1

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК

  ______________      г. Казань      № _________________

О проведении Республиканского

конкурса фото и видеотворчества

«В фокусе Победы: Герои нашей

страны»

В целях сохранения исторической памяти и воспитания патриотизма у

молодого поколения, развития творческих способностей и повышения интереса к

истории своей страны, осуществления задач нравственно-эстетического

сохранения исторических ценностей, стимулирования процесса творческого

самовыражения подрастающего поколения, поддержки молодых талантов и

стимулирования их творческой активности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в рамках Года защитника Отечества и 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне в Российской Федерации

Республиканский конкурс фото и видеотворчества «В фокусе Победы: Герои

нашей страны»

2. Утвердить прилагаемые:

положение о проведении Республиканского конкурса фото и

видеотворчества «В фокусе Победы: Герои нашей страны»;

состав экспертной комиссии Республиканского конкурса фото и

видеотворчества «В фокусе Победы: Герои нашей страны»;

3. Отделу взаимодействия со СМИ и общественными организациями

Министерства культуры Республики Татарстан разместить настоящий приказ на

официальном сайте Министерства культуры Республики Татарстан

(www.mincult.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр          И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Пушкина, д. 66/33, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 66/33нче йорт, Казан ш., 420015

http://www.mincult.tatarstan.ru/

2

Положение к приказу

Министерства культуры

Республики Татарстан от

________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Республиканского конкурса фото и видеотворчества

«В фокусе Победы: Герои нашей страны»

Республиканский конкурс фото и видеотворчества «В фокусе Победы: Герои

нашей страны» – творческий проект, призванный способствовать сохранению

исторической памяти и воспитанию патриотизма у молодого поколения; развитию

творческих способностей и повышению интереса к истории своей страны;

осуществлению задач нравственно-эстетического сохранения исторических

ценностей; стимулированию процесса творческого самовыражения

подрастающего поколения; поддержки молодых талантов и стимулированию их

творческой активности.

Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения фото и видео

конкурса (далее – Конкурс).

1. Учредители и организаторы:

Министерство культуры Республики Татарстан.

ГБУ «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере

культуры Республики Татарстан».

2. Цели и задачи Конкурса:

увековечение памяти героев и событий, связанных с историей Великой

Отечественной войны;

поддержка творческих инициатив граждан и развитие культурного потенциала

Республики Татарстан;

формирование чувства патриотизма и гордости за подвиги предков;

воспитание художественного вкуса юных фотографов и видеографов, приобщение

их патриотическим ценностям семьи;

выявление новых талантливых исполнителей.

3

3. Сроки, условия и порядок проведения:

1. В Конкурсе могут принять участие профессиональные и непрофессиональные

фотографы и видеографы независимо от пола, рода занятий и увлечений.

Возраст участников – от 6 лет и старше.

2. Прием заявок на Конкурс пройдет с 30 июля по 1 октября 2025 года. Заявки
принимаются в адрес Оргкомитета на e-mail: Al.Mustafina@tatar.ru с пометкой

«Республиканский конкурс фото и видеотворчества». В заявке необходимо
направить следующее:

заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1);
не более 2-3 качественных фото (для участников в номинации

«Фотографическая страница истории») и 1 видео ролик (для участников в
номинации «Видеохроника героизма») от одного участника, соответствующие

тематике конкурса. Конкурсные работы могут быть зафиксированы на
цифровые фото-видео камеры (в том числе камеры смартфонов) и смонтирован

любыми доступными техническими средствами (подробные требования к
конкурсным работам указаны в Приложении 2);

описание-рассказ к конкурсным работам (подробные требования в Приложении
2);

3. Направляя материалы для участия, участники дают организаторам согласие на
обработку, хранение и использование персональных данных, на публикацию

указанных сведений в сети Интернет на ресурсах, принадлежащих
Организатору конкурса или в любых иных целях, связанных с проведением

текущего или последующих конкурсов.
4. Участники Конкурса гарантируют, что они являются авторами присланных

(выставляемых) работ и факт участия в фото-видео конкурсе не нарушает права
других лиц.

5. Ответственность за нарушения прав третьих лиц (в том числе, авторских,
смежных и иных прав третьих лиц), допущенных участниками в связи с

предоставлением на Конкурс фотографий и видео, несут сами участники.
6. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что их имена и

фамилии, конкурсные фотографии и видео могут быть использованы публично,
без дополнительного согласия участников и без уплаты им какого- либо

дополнительного вознаграждения.

4. Конкурсные работы принимаются по номинациям:

1. «Фотографическая страница истории» (фотоработы)

2. «Видеохроника героизма» (видеоработы)

5. Предлагаемые темы для работ:

1. Герои войны – фотографии и видео о ветеранах вашей семьи, их историях,

подвиге и жизни после войны.

mailto:Al.Mustafina@tatar.ru

4

2. Семейные истории – материалы, рассказывающие о семейных реликвиях,

историях, связанных с участниками войны.

3. Памятники и мемориалы – съемка памятников, посвященных героям

войны, и их значимость для общества.

4. Современные мероприятия – репортажи о праздновании Дня Победы,

акциях, связанных с памятью о войне.

5. Творчество и искусство: работы, отражающие влияние войны на культуру,

искусство и литературу.

– Участники могут использовать различные форматы. Это могут быть портреты,
документальные фильмы, репортажи и художественные работы, чтобы передать

свои мысли и чувства по поводу героизма и памяти о Великой Отечественной
войне.

– Важно, чтобы все произведения были созданы самостоятельно, отражая
личное видение и искренние эмоции, без заимствований и плагиата. Мы

призываем вас не использовать готовые фильмы или репортажи, а создать что-
то новое и уникальное, что станет отражением вашего взгляда на эту важную

тему.

6. Критерии оценки представленных на конкурс работ:

Конкурсные работы оцениваются экспертной комиссией (Приложение № 3) по

5-ти бальной шкале, учитывая следующие критерии:

– соответствие фотографии с описанием, указанных в работах участника;

– общее восприятие;

– художественный уровень произведения;

– оригинальность идеи и содержание работы;

– техническое качество исполнения (четкость изображения, качество звука и

монтажа для видеороликов).

7. Подведение итогов:

Для рассмотрения конкурсных работ и определения победителей создается

комиссия из ведущих специалистов ГБУ «Таткультресурсцентр» и приглашенных

независимых экспертов (Приложение №3). По результатам Конкурса лучшие

работы будут отмечены, Дипломами I, II, III степени в каждой номинации и

памятными призами.

8. Контактная информация:

ГБУ «Ресурсный центр внедрения инноваций и сохранения традиций в сфере

культуры Республики Татарстан», тел. (843)293-83-00, e-mail:

Elvina.Yakupova@tatar.ru (заместитель директора – Якупова Эльвина Зулфатовна);

mailto:Elvina.Yakupova@tatar.ru

5

тел. (996)337-86-82, e-mail: Al.Mustafina@tatar.ru (Заведующая сектором медиа-

коммуникационного обеспечения ГБУ "Таткультресурсцентр" – Мустафина

Альбина Зулфатовна).

mailto:Al.Mustafina@tatar.ru

6

Приложение № 1

к Положению о проведении

Республиканского конкурса фото и

видеотворчества «В фокусе

Победы: Герои нашей страны»

Заявка

для участия в Конкурсе фото и видеотворчества

«В фокусе Победы: Герои нашей страны»

Фамилия, имя, отчество

(последнее при наличии)

участника

Номинация Конкурса

Наименование Конкурсной

работы

Регион / город

Фамилия, имя, отчество

(последнее при наличии)

руководителя (полностью)

Направляющая организация

(полное наименование

учреждения)

Телефон/мобильный

Электронный адрес

Ссылка на фото либо на

Видеоматериал (ссылки

должны быть только на

Облаке майл, Яндекс диске.)

Перечень исполняемых

произведений в ролике

7

Приложение № 2

к Положению о проведении

Республиканского конкурса фото

и видеотворчества «В фокусе

Победы: Герои нашей страны»

Требования к работам

в номинации «Видеохроника героизма»

1. Видеоролик должен посвящаться героям Отечества, их подвигам и

историческим событиям, связанным с Победой.

2. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие

достоинство и чувства других людей, не раскрывающие тему Конкурса.

3. Допустимые форматы видеоролика AVI, MOV, MPEG, MP4. Звук стерео,

хорошего качества, без посторонних шумов. Ориентация видеоролика –

вертикальная (9:16). Рекомендованное разрешение - 1 080 × 1 920 пикселей.

4. Видеоматериалы могут быть направлены в виде ссылок на облачные сервисы

и файлообменники: Яндекс.диск, Облако Mail.ru.

5. Продолжительность видеоролика от 1,5 до 3 минут.

6. Использование специальных программ и инструментов при съёмке и монтаже

видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса.

7. Видеоролик должен состоять из сюжетного видео, снятое участником по

собственному сценарию в рамках тематики Конкурса. Креативность и

творчество автора не ограничиваются, участник может снять рассказ-

интервью, сделать нарезку из отснятых кадров, вставить авторскую

мультипликацию и др.

8. При монтаже видеоролика может быть использовано музыкальное

оформление, освобождённое от авторских прав, или авторская музыка,

написанная специально для этого видеоролика.

9. В наименовании видеофайла, прикрепляемого в заявке на конкурс, должны

быть указаны ФИО, возраст и город участника.

Требования к работам

в номинации «Видеохроника героизма»

1. Работы должны отражать исторические события, связанные с Победой, или

героев, сыгравших важную роль в этих событиях.

2. Фотографии высокого качество в формате JPEG с разрешением не менее

4961*3508, 300 dpi.

3. Фотография должна соответствовать тематике конкурса.

8

4. Фотография не должны быть использованы третьими лицами, компаниями в

рекламных или иных целях.

5. Использование графических редакторов допускается. При отборе фотографий

предпочтение отдаётся снимкам, минимально обработанным в графических

редакторах.

6. Фотографии могут быть направлены в виде ссылок на облачные сервисы и

файлообменники: Яндекс.диск, Облако Mail.ru.

Требования к рассказу:

1. Рассказ должен четко описывать содержание видео, его основные идеи и

связь с историческими событиями или личностями. Начните с краткого

введения о герое или событии, затем опишите ключевые моменты видео и

закончите утверждением о значимости данного события или личности.

2. Рассказ приложить к письму в формате Word.

3. Оформление: Объем работы 1 страница печатного текста. Интервал между

строк – 1,5. Шрифт Times New Roman – 14. Расстояние слева – 3 см.

Расстояние справа – 1 см. Расстояние сверху и снизу – 2 см. Отступ абзаца –

1,5 см. Выравнивание – по ширине.

9

Приложение № 3

к Положению о проведении

Республиканского конкурса фото

и видеотворчества «В фокусе

Победы: Герои нашей страны»

Экспертная комиссия

Юлия Ильдаровна

Адгамова

– Первый заместитель министра культуры

Республики Татарстан

Айрат Шамилевич

Файзрахманов

– Начальник отдела взаимодействия c

общественными организациями

Алсу Равилевна

Мифтахова

– Директор ГБУ «Таткультресурсцентр»

Эльвина Зулфатовна

Якупова

– Заместитель директора по развитию

народного творчества ГБУ

«Таткультресурсцентр»

Альбина Зулфатовна

Мустафина

– Заведующая сектором медиа-

коммуникационного обеспечения ГБУ

«Таткультресурсцентр»

Раиса Гарифовна

Сафиуллина

– Советник министра культуры Республики

Татарстан; член Союза фотохудожников

России

Мадина Мухаметовна

Махмутова

– Заведующая кафедрой изобразительного

искусства и дизайна «Казанского

государственного института культуры»

Ольга Александровна

Гильмутдинова

– Директор Казанского художественного

училища им.Н.И.Фешина